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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с 

установленными в образовательной программе индикаторами достижения 

компетенций  

По итогам освоения дисциплины обучающийся должен достичь следующих результатов 

обучения: 

 

По итогам освоения дисциплины обучающийся должен достичь следующих результатов 

обучения: 

 
Категория 

(группа) 

компетенций  

Формируемая 

компетенция (с 

указанием кода) 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции  

Результаты обучения по 

дисциплине 
 

Профессиональные 

компетенции 

ПК-1.  

Способен проводить 

финансовый анализ, 

бюджетирование и 

управление денежными 

потоками 

ПК-1.1. 

Знает теоретические 

аспекты проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками; 

типовые методики проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками; 

особенности применения 

методик проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Знает:  

теоретические аспекты 

проведения финансового 

анализа, бюджетирования и 

управления денежными 

потоками; типовые 

методики проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и 

управления денежными 

потоками; особенности 

применения методик 

проведения финансового 

анализа, бюджетирования и 

управления денежными 

потоками 

ПК-1.2. 

Умеет демонстрировать 

способность проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Умеет: 

демонстрировать 

способность проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и 

управления денежными 

потоками 

ПК-1.3. 

Владеет навыками проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и 

управления денежными 

потоками 

Владеет  

навыками проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и 

управления денежными 

потоками 

 

2. Цель и место дисциплины в структуре образовательной программы 

 

Дисциплина «Бухгалтерский учет в торговле» относится к части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Дисциплина изучается на 4 курсе в 7 семестре. 

Цель дисциплины: углубленное изучение особенностей бухгалтерского учета 

хозяйственных операций в торговых организациях. Дисциплина «Бухгалтерский учет в 

торговле» занимает важное место в системе дисциплин при подготовке бакалавров. 

 

3. Содержание рабочей программы (объем дисциплины, типы и виды учебных 

занятий, учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы обучающихся) 

 

Содержание рабочей программы представлено в Приложении № 1. 

 

4. Фонд оценочных средств по дисциплине 
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4.1. Перечень компетенций и индикаторов достижения компетенций с указанием 

соотнесенных с ними запланированных результатов обучения по дисциплине. 

Описание критериев и шкал оценивания результатов обучения по дисциплине 

 

Код и формулировка компетенции ПК-1 Способен проводить финансовый анализ, 

бюджетирование и управление денежными потоками (зачет)  

Код и наименование индикатора 

достижения компетенции 

Результаты обучения по дисциплине 
 

Критерии оценивания 

результатов обучения 

Зачтено Не зачтено 

ПК-1.1. 

Знает теоретические аспекты 

проведения финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками; типовые 

методики проведения финансового 

анализа, бюджетирования и 

управления денежными потоками; 

особенности применения методик 

проведения финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Знает:  

теоретические аспекты проведения 

финансового анализа, бюджетирования 

и управления денежными потоками; 

типовые методики проведения 

финансового анализа, бюджетирования 

и управления денежными потоками; 

особенности применения методик 

проведения финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Знает Не знает 

ПК-1.2. 

Умеет демонстрировать способность 

проведения финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Умеет: 

демонстрировать способность 

проведения финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Умеет Не умеет 

ПК-1.3. 

Владеет навыками проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Владеет  

навыками проведения финансового 

анализа, бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Владеет Не владеет 

 

4.2.  Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценивания результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с установленными в 

образовательной программе индикаторами достижения компетенций. Методические 

материалы, определяющие процедуры оценивания результатов обучения по 

дисциплине. 

 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Результаты обучения по 

дисциплине 

 

Оценочные средства 

ПК-1.1. 

Знает теоретические аспекты 

проведения финансового 

анализа, бюджетирования и 

управления денежными 

потоками; типовые методики 

проведения финансового 

анализа, бюджетирования и 

управления денежными 

потоками; особенности 

применения методик проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Знает:  

теоретические аспекты проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками; типовые 

методики проведения финансового 

анализа, бюджетирования и 

управления денежными потоками; 

особенности применения методик 

проведения финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

устный опрос, проверка заданий в 

рабочей тетради, тестирование, 

письменные ответы на вопросы, 

проверка конспектов научной и 

учебной литературы, контрольная 

работа, написание статьи, 

выступление с докладом 

ПК-1.2. 

Умеет демонстрировать 

способность проведения 

Умеет: 

демонстрировать способность 

проведения финансового анализа, 

устный опрос, проверка заданий в 

рабочей тетради, тестирование, 

письменные ответы на вопросы, 
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финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

проверка конспектов научной и 

учебной литературы, контрольная 

работа, написание статьи, 

выступление с докладом 

ПК-1.3. 

Владеет навыками проведения 

финансового анализа, 

бюджетирования и управления 

денежными потоками 

Владеет  

навыками проведения финансового 

анализа, бюджетирования и 

управления денежными потоками 

устный опрос, проверка заданий в 

рабочей тетради, тестирование, 

письменные ответы на вопросы, 

проверка конспектов научной и 

учебной литературы, контрольная 

работа, написание статьи, 

выступление с докладом 

 

Критерии оценивания: 

Критериями оценивания при модульно-рейтинговой системе являются баллы, 

которые выставляются преподавателем за виды деятельности (оценочные средства) по 

итогам изучения модулей (разделов дисциплины), перечисленных в рейтинг-плане 

дисциплины (для экзамена: текущий контроль – максимум 40 баллов; рубежный контроль – 

максимум 30 баллов, поощрительные баллы – максимум 10; для зачета: текущий контроль – 

максимум 50 баллов; рубежный контроль – максимум 50 баллов, поощрительные баллы – 

максимум 10). 

Шкалы оценивания:  

для экзамена: 

от 45 до 59 баллов – «удовлетворительно»; 

от 60 до 79 баллов – «хорошо»; 

от 80 баллов – «отлично». 

для зачета: 

зачтено – от 60 до 110 рейтинговых баллов (включая 10 поощрительных баллов), 

не зачтено – от 0 до 59 рейтинговых баллов. 

 

РЕЙТИНГ-ПЛАН ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Бухгалтерский учет в торговле 
(название дисциплины согласно рабочему учебному плану) 

Направление Экономика 

Направленность (профиль) подготовки «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

курс 4, семестр 7 

 

Виды учебной деятельности 

студентов 

Балл за 

конкретное 

задание 

Число 

заданий за 

семестр 

Баллы 

Минимальн

ый  

Максимальный  

Модуль 1.  

Текущий контроль    25 

1. Ответы на вопросы текущего 

контроля 
4 1 0 4 

1. Решение задач 7 1 0 7 

3. Тесты 10 1 0 10 

4. Доклады 4 1 0 4 

Рубежный контроль     

1. Письменная контрольная работа 25 1 0 25 

Модуль 2.  

Текущий контроль    25 

1. Ответы на вопросы текущего 

контроля 

4 1 0 4 

2. Решение задач 7 1 0 7 

3. Тесты 10 1 0 10 
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4. Доклады 4 1 0 4 

Рубежный контроль     

1. Письменная контрольная работа 25 1 0 25 

Посещаемость (баллы вычитаются из общей суммы набранных баллов) 

1. Посещение лекционных занятий   0 -6 

2.Посещение практических занятий   0 -10 

Поощрительные баллы  10 

1. Студенческая олимпиада 5 1 3 5 

2. Публикация статей 1 3 2 3 

3. Участие в НПК 1 2 1 2 

Зачет     

Итого                                                                                                                                               100 (110) 

 

 
ВОПРОСЫ К ЗАЧЕТУ 

 

1. Задачи и основы организации бухгалтерского учета в торговле. 

2. Аналитический учет поступления товаров в организациях оптовой торговли. 

3. Приемка товара по количеству и качеству на складе покупателя. 

4. Синтетический учет поступления товаров и тары в оптовой торговле. 

5. Учет поступления товаров по бартерному соглашению в оптовой торговле. 

6. Учет поступления товаров и тары в торговле на условиях предоплаты. 

7. Формы оптовой реализации товаров: классификация, особенности. 

8. Учет отгруженных товаров и их реализации со складов оптовых организаций. 

9. Способы определения покупной цены по поступившим товарам. 

10.  Цена товара: сущность, виды, состав. 

11. Учет реализации товаров. 

12. Финансовый результат от реализации товаров. 

13. Учет реализации товаров транзитом. 

14. Учет реализации товаров в условиях инфляции. 

15. Учет нормируемых и ненормируемых потерь товаров. 

16. Учет результатов полной плановой инвентаризации. 

17. Учет товарных потерь вследствие естественной убыли. 

18. Учет резервов по списанию товарных потерь в пределах норм естественной убыли. 

19. Учет переоценки товаров. 

20. Способы учета товаров на складах: виды, их преимущества и недостатки. 

21. Учет тары в организациях торговли. 

22. Порядок документального оформления приемки товаров  в розничной торговле. 

23. Учет поступления товаров в розничной торговле. 

24. Учет продажи товаров в розницу. 

25. Учет прочего выбытия товаров в торговле. 

26. Торговая наценка как валовой доход по реализованным товарам в розничной торговле. 

27. Учет операций продажи товаров  в кредит. 

28. Учет реализации комиссионных товаров. 

29. Учет завеса тары в организациях торговли. 

30. Учет товарных потерь в розничной торговле. 

31. Учет переоценки товаров в торговле. 

32. Учет товарных запасов и тары в розничной торговле. 

33. Учет результатов инвентаризации  товарно-материальных ценностей в розничной 

торговле. 

34. Задачи и основы организации учета производства продукции и товарооборота на 

предприятиях общественного питания. 
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35. Калькулирование продажной цены. 

36. Учет движения сырья и товаров в кладовой предприятия общественного питания. 

37. Учет движения продуктов и покупных товаров. 

38. Учет выпуска продукции на предприятиях общественного питания. 

39. Товарооборот предприятий общественного питания. 

40. Учет товаров в буфетах и мелкорозничной торговле. 

41. Синтетический учет расходов на продажу (издержек обращения). 

42. Аналитический учет издержек обращения. 

43. Учет НДС по приобретению и реализации товаров в торговле. 

44. Учет товаров, принятых на ответственное хранение. 

45. Учет результатов деятельности торговых организаций. 

46. Учет основных средств, нематериальных активов в торговых организациях. 

47. Учет денежных средств, расчетных и кредитных операций. 

48. Учет кредиторской задолженности. Учет труда и заработной платы в организациях 

торговли. 

 
 

Критерии оценки (в баллах): 

20-30 баллов выставляется студенту, если студент дал полные, развернутые ответы на 

все теоретические вопросы билета, продемонстрировал знание функциональных 

возможностей, терминологии, основных элементов, умение применять теоретические знания 

при выполнении практических заданий. Студент без затруднений ответил на все 

дополнительные вопросы. Практическая часть работы выполнена полностью без 

неточностей и ошибок;  

10-19 баллов выставляется студенту, если при ответе на теоретические вопросы 

студентом допущено несколько существенных ошибок в толковании основных понятий. 

Логика и полнота ответа страдают заметными изъянами. Заметны пробелы в знании 

основных методов. Теоретические вопросы в целом изложены достаточно, но с пропусками 

материала. Имеются принципиальные ошибки в логике построения ответа на вопрос. 

Студент не решил задачу или при решении допущены грубые ошибки;  

0-9 баллов выставляется студенту, если он отказался от ответа или не смог ответить на 

вопросы билета, ответ на теоретические вопросы свидетельствует о непонимании и крайне 

неполном знании основных понятий и методов. Обнаруживается отсутствие навыков 

применения теоретических знаний при выполнении практических заданий. Студент не смог 

ответить ни на один дополнительный вопрос. 

 

Критерии оценки (для очно-заочной и заочной форм обучения):  

«Зачтено» выставляется студенту, если студент раскрыл в основном теоретические 

вопросы, однако допущены неточности в определении основных понятий. При ответе на 

дополнительные вопросы допущены небольшие неточности. При выполнении практической 

части работы допущены несущественные ошибки;  

«Не зачтено» выставляется студенту, если ответ на теоретические вопросы 

свидетельствует о непонимании и крайне неполном знании основных понятий и методов. 

Студент не смог ответить ни на один дополнительный вопрос. 
 
 

ПЛАН СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 
Тема 1. Основы организации бухгалтерского учета в торговле 

Тема 2. Бухгалтерский учет товарных операций 

Тема 3. Особенности учета внешнеторговых товарных операций 

Тема 4. Учет основных средств, нематериальных и материалов 
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Тема 5. Особенности учета труда и заработной платы в торговле 
 

ВОПРОСЫ СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

Тема 1. Учет  операций в розничной торговле 

1. Документальное оформление товарных операций на предприятиях розничной 

торговли 

2. Синтетический учет движения товаров в розничной торговле 

3. Отражение в учете результатов инвентаризации в розничной торговле 

Организация материальной ответственности в торговле. Порядок организации и 

документального оформления приемки товаров по количеству и качеству. Методика оценки 

товаров по покупным и продажным ценам. Методика оценки товаров в текущем учете по 

фактической себестоимости, учетным ценам. Учет торговой наценки (надбавки) при 

поступлении товаров с учетом НДС. Методика учета товаров по учетным ценам и 

отклонений фактической себестоимости товаров от учетных цен. Учет возврата товаров 

покупателями предприятиям розничной торговли. Особенности учета тары с товарами и 

порожней. Учет стеклянной тары по залоговым ценам, учет многооборотной тары, тары-

оборудования. Документальное оформление и учет недостач и порчи товаров и тары при их 

приемки. 

 

Тема 2. Учет операций в оптовой торговле 

1.Документальное оформление товарных операций на предприятиях оптовой 

торговли 

2. Синтетический учет движения товаров в оптовой торговле 

3. Отражение в учете результатов инвентаризации в оптовой торговле 

Виды оценки учета товаров: по фактической себестоимости, учетным и покупным 

ценам. Особенности учета реализации товаров со складов оптовых предприятий, транзитом с 

участием в расчетах и без участия в расчетах. Методы определения фактической 

себестоимости реализованных товаров: по фактической себестоимости единицы 

реализованного товара, средней стоимости, ФИФО. Методика определения выручки по 

отгрузке и предъявлению расчетных документов покупателям (метод начисления) и по 

оплате (кассовый метод). 

 

Тема 3. Учет операций в общественном питании 

1.Документальное оформление товарных операций на предприятиях общественного 

питания 

2. Синтетический учет производства, хранения и реализации собственной 

продукции предприятий общественного питания 

3. Отражение в учете движения товаров и тары на предприятиях общественного 

питания 

Нормативные документы, регламентирующие производство и реализацию продукции 

предприятиями общественного питания. Сертификация услуг в сфере общественного 

питания и организация розничной торговли алкогольными напитками и пивом. Структура 

продажной цены, способы формирования продажной цены на продукцию и товары, 

реализуемые через буфеты, магазины кулинарии, мелкорозничную сеть, залы. Правила 

составления и утверждения меню и плана-меню. Порядок документального оформления 

поступления и отпуска продуктов, товаров и сырья в кладовых предприятий общественного 

питания. Аналитический учет товаров, продуктов, сырья в кладовых и в бухгалтерии. 

Синтетический и аналитический учет тары. Отчетность материально-ответственных лиц по 

движению товаров, продуктов и сырья в кладовых. 
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Модуль 2. Учет издержек обращения и финансовых результатов деятельности 

торговых организаций 

 

Тема 4. Учет издержек обращения (расходов на продажу) 

1. Издержки обращения торговых организаций: понятие, виды, статьи.  

2. Система учета издержек обращения  

Понятие издержек обращения. Классификация издержек обращения. Синтетический и 

аналитический учет расходов на продажу (издержек обращения) по статьям расходов. Учет 

расходов будущих периодов и резерва предстоящих расходов. Порядок отражения в 

бухгалтерском и налоговом учете нормируемых затрат в предприятиях торговли и 

общественного питания. Методы учета транспортных расходов, предусмотренных в учетной 

политике организации: путем включения в покупную стоимость товаров или отнесения на 

расходы на продажу (издержки обращения). Порядок отражения в учете налогов и сборов, 

включаемых в состав расходов на продажу (издержек обращения). 

 

Тема 5. Учет финансовых результатов деятельности торговых организаций 

1.  Прочие доходы и расходы торговых организаций 

2. Учет формирования, распределения и использования прибыли 

Понятие валового дохода в торговле и общественном питании. Методика определения 

валового дохода в торговле от реализации товаров при отражении их в учете по покупным и 

продажным ценам. Учет и расчет НДС по реализованным товарам к уплате в бюджет. Учет 

прочих доходов и расходов в предприятиях торговли и общественного питания. 

Формирование и учет конечных финансовых результатов (прибыли или убытка). Порядок 

учета формирования и использования прибыли в течение года и по окончании года. Учет 

нераспределенной прибыли. Учет фондов и резервов, сформированных  предприятиями 

торговли и общественного питания. Критерии оценки ответов на вопросы текущего контроля 

(в баллах для студентов очной формы обучения): 

 

Критерии оценивания ответа на контрольный вопрос Количество 

баллов 

Дан полный, развернутый, обоснованный ответ 4 

Дан в целом верный ответ, однако один из элементов в структуре ответа 

отсутствует, неверен или противоречит верному ответу  

2 

Дан в целом неверный ответ 0 

 

Показатели сформированности компетенции (для студентов заочной формы 

обучения):  

Критерии оценивания ответа: 

Ответы засчитываются обучающемуся, правильно ответивший на не менее 70% 

предложенных вопросов. Ответы не засчитываются студенту, который верно ответил на 

менее 70% предложенных практических заданий 

ЗАДАНИЯ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

 

Тема 1. Учет операций в розничной торговле 

 

Контрольные вопросы и вопросы для обсуждения 

1. Задачи, основы организации бухгалтерского учета товаров, тары и товарооборота в 

розничной торговле. 
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2. Документальное оформление и учет поступления товаров и тары в розничной торговле. 

3. Учет реализации товаров в розницу. 

4. Методики определения торговой наценки. 

5. Особенности учета товаров в комиссионной торговле. 

6. Учет товарных потерь, завеса тары и переоценки товаров. 

7. Инвентаризация товаров и тары на предприятиях розничной торговли. 

8. Учет реализации товаров по бартерному соглашению. 

9. Учет приобретения и реализации товаров через посредника. 

10. Ассортимент товаров: сущность,  направления расширения. 

11. Методика расчета цен на реализованные товары (методы ФИФО, средней цены). 

 

Основные понятия 

Торговля, товарооборот, тара, нетто, брутто, наценка, розничная наценка, завес тары, 

розничная торговля, комиссионная торговля, бартер, посредник, ассортимент, 

инвентаризация, товар, товарная потеря, метод ФИФО, метод средней цены. 

 

Задания 

Задача 1. Комиссионный магазин (комиссионер) принял от комитента товар с целью 

реализации, продажная стоимость которого 177 000 руб. (в том числе НДС). Комиссионное 

вознаграждение комиссионного магазина составляет 10 % от суммы сделки, т.е. 17 700 руб. 

Отразите расчеты с комитентом. 

Задача 2. По результатам инвентаризации в розничном магазине обнаружена недостача 

товара стоимостью 2 360 руб. По решению руководителя материально- ответственным лицом 

осуществляется  возмещение недостачи по рыночной цене – 3 200 руб. – путем удержаний из 

заработной платы. Отразите в учете возмещение недостачи товара. 

Задача 3. В текущем периоде организация розничной торговли реализовала товар на общую 

сумму 1 164 660 руб. (в том числе НДС). Торговая наценка по реализованному товару – 

120 000 руб. Фактическая себестоимость товара – 650 000 руб. Расходы на продажу – 47 000 

руб. Отразите результат от продажи товара. 

Задача 4. Организация розничной торговли приобрела у поставщика партию товара по 

договорной цене – 542 800 руб. (в том числе НДС). Доставка товара на склад осуществляется 

транспортной компанией. Стоимость доставки товара – 21 240 руб. (в том числе НДС). Счета 

поставщика и транспортной компании оплачены. В данном отчетном периоде товар 

реализован по договорной цене 613 600 руб. (в том числе НДС). Расходы по продаже товара 

составили 18 000 руб. Определите результат от продажи товара. 

Задача 5. Организация розничной торговли осуществляет продажу товара в кредит. В 

отчетном периоде общая сумма проданных товаров составила 283 200 руб. (в том числе 

НДС). Себестоимость реализованных товаров  - 170 000 руб. Проценты за кредит – 10 % к 

стоимости товара, т.е. 24 000 рублей. Сумма первоначального взноса  - 50 % к стоимости 

товара, т.е. 120 000 рублей. Кредит предоставляется на срок  - 2 мес. Отразите результат от 

продажи товара. 

Задача 6. По результатам инвентаризации выявлены следующие отклонения: 

- недостача товаров на сумму 620 руб., норматив естественной убыли – 10 %, виновное лицо 

установлено; 

- недостача прошлого года – 1 230 руб., виновное лицо установлено. 

Задача 7. Розничный магазин реализовал в отчетном периоде товары на сумму 755 819, 5 

руб. Фактическая себестоимость составила 582 295 руб. Расходы по продаже – 45 300 руб. 

Определить финансовый результат. Отразить проводки. 

Задача 8. Розничная организация за счет банковского кредита приобрела партию товара 

стоимостью 236 300 руб. Банковский кредит получен сроком 3 мес. под 18% годовых в 

сумме 300 000 руб. Используется формула расчета сложной процентной ставки. Проценты 

уплачиваются организацией ежемесячно, рассчитываются к остатку задолженности 
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(согласно условиям кредитного договора). По истечении срока кредит возращен. Уплата 

процентов за третий месяц использования организацией производится с задержкой на 3 дня. 

По условиям кредитного договора предусматривается уплата пени в размере 0,5 % за каждый 

день просрочки к просроченной сумме. Организация погасила общую задолженность перед 

банком. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 9. Покупатель вернул в магазин некачественный товар. Магазин произвел оплату. 

Стоимость товара – 24 500 руб. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 10. Комиссионный магазин принял от физического лица товар для последующей 

продажи. Договорная цена товара – 12 050 руб. Сумма комиссионного вознаграждения 

магазину – 10% к стоимости. Товар продан, владельцу выплачена сумма за минусом 

удержанного комиссионного вознаграждения. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 11.  Организация розничной торговли в отчетном периоде реализовала товары по 

продажной цене на сумму 1 130 912 руб. Себестоимость реализованной товаров – 750 000 

руб. Расходы на продажу – 154 200 руб. Акциз по товарам составляет 142 000 руб. 

Определить финансовый результат от реализации. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 12. Розничный магазин приобрел у поставщика торговое оборудование стоимостью  

123 450 руб. Расходы по доставке и установке – 8 350 руб. Амортизация начисляется 

линейным способом. Срок эксплуатации – 10 лет. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 13. Розничное торговое предприятие реализовало по рыночной цене оборудование, 

равной 27 848 руб. (в т.ч. НДС). Первоначальная стоимость оборудования – 50 250 руб., 

сумма накопленной амортизации – 15 494 руб. Расходы по продаже – 11 700 руб. Определить 

финансовый результат от продажи. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 14.  Розничный магазин производит переоценку стоимости объектов основных 

средств. Коэффициент переоценки – 1,3. Первоначальная стоимость – 234 600 руб., 

накопленная амортизация – 23 400 руб. Определить восстановительную стоимость, составить 

бухгалтерские проводки. 

Задача 15. Розничный магазин производит дооценку стоимости объектов основных средств с 

применением коэффициента 1,2. Восстановительная стоимость – 4530000 руб., накопленная 

амортизация – 1472250 руб. Ранее была произведена уценка стоимости объектов основных 

средств: первоначальная стоимость уменьшена на 450 000 руб., сумма амортизационных 

отчислений – на 23 100 руб. Определить восстановительную стоимость объектов основных 

средств после дооценки. Составить бухгалтерские проводки.  

Задача 16. Розничная торговая организация приобрела согласно договору с поставщиком 

партию товара по цене 35 400 руб. (в т.ч. НДС). Товар получен торговой организацией, счет 

поставщика оплачен. Учет товаров ведется по продажным ценам. Продажная цена партии 

товаров – 38 000 руб. Составить бухгалтерские проводки.  

Задача 17. Экспедитору розничного магазина выдано под отчет на приобретение 

продовольственных товаров 55 000 руб. Экспедитор приобрел товары на сумму 53 100 руб. 

Остаток аванса на основании авансового отчета и приходного кассового ордера сдан в кассу 

торгового предприятия. Составить бухгалтерские проводки.  

Задача 18. Торговое предприятие приобрело у поставщика товар на сумму 283 200 руб. (в 

т.ч. НДС). На счет поставщика перечислено 100 000 руб. в качестве предоплаты. При 

приемке товара обнаружена недостача на сумму 1 300 руб., установлено виновное лицо – 

грузчик предприятия – поставщика. Транспортные расходы осуществлены поставщиком 

товара – 11 800 руб. (в т.ч. НДС). Счет поставщика на транспортные расходы оплачен 

торговым предприятием. Составить бухгалтерские проводки.  

Задача 19. Розничный магазин приобрел у оптовой базы партию товара для последующей 

реализации. Цена приобретения – 247 800 руб. (в т.ч. НДС). Для погашения задолженности 

перед поставщиком товара организация получила банковский кредит в размере 250 000 руб. 

на 3 месяца под 18 % годовых. Проценты по кредиту включаются в стоимость 

приобретенных товаров. Составить бухгалтерские проводки.  
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Задача 20. При приемке товара от поставщика на склад торговой организации обнаружено 

несоответствие фактического наличия с данными сопроводительных документов на сумму 

товара (400 руб.) и НДС (72 руб.). Товары поступили по предоплате  (500 000 руб.). По счет-

фактуре стоимость товара составила 400 000 руб., сумма НДС – 72 000 руб. На основании 

предъявленной претензии торговой организацией поставщик произвел допоставку 

недостающего товара.  Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 21. Розничная торговая организация реализовала за отчетном периоде товар на сумму 

619 500 руб.(в т.ч НДС). Торговая наценка 110 000 руб. Расходы на продажу – 12 500 руб. 

Составить бухгалтерские проводки.  

Задача 22. Розничный магазин продал в отчетном периоде товар на сумму 755 200 руб. 

Фактическая себестоимость проданных товаров – 550 000 руб. Торговая наценка – 82 500 

руб. Расходы на продажу товаров – 7 500 руб. Определить финансовый результат от продажи 

товаров. Составить бухгалтерские проводки.  

Задача 23. Розничный магазин приобрел товар на сумму 312 700 руб. (в т.ч. НДС). Торговая 

наценка – 20 % к стоимости товара. При продаже устанавливается НДС. Определить 

продажную цену товара и финансовый результат от реализации. Составить бухгалтерские 

проводки.  

Задача 24. Розничный магазин реализовал физическому лицу товар в ссуду сроком 3 месяца. 

Стоимость товара – 15 163 руб. (в т.ч. НДС). Себестоимость товара – 10 000 руб. Торговая 

наценка – 1000 руб. Покупатель производит оплату стоимости товара равномерно в течение 

срока ссуды.  

Задача 25. Комиссионный магазин (комиссионер) получил от физического лица (комитента) 

вещь для продажи, договорная цена которой – 3 200 руб. По условиям договора комиссии 

комитент уплачивает комиссионеру комиссионные за временное хранение и реализацию 

вещи в размере  10 % от стоимости. Комиссионный товар реализован. Комиссионер допустил 

задержку выплаты суммы комитенту на 10 дней. По условию договора комиссионеру 

необходимо уплатить комитенту за задержку 30 % стоимости вещи. Составить бухгалтерские 

проводки.   

 

Тема 2. Учет операций в оптовой торговле 

 

Контрольные вопросы и вопросы для обсуждения 

1. Задачи, основные принципы организации бухгалтерского учета в оптовой торговле. 

2. Ценообразование в оптовой торговле. 

3. Учет поступления товаров. Документальное оформление и учет поступления товаров и 

тары в оптовой торговле. 

4. Учет продажи товаров и прочего выбытия товаров в оптовой торговле. 

5. Учет товарных потерь. Естественная убыль товаров. Создание, использование резервов на 

списание естественной убыли товаров. 

6. Учет переоценки товаров. 

7. Учет товаров в местах хранения. 

8. Учет товарных запасов в оптовой торговле. 

9. Инвентаризация товаров и тары в оптовой торговле. 

10. Учет приобретения и реализации товаров через посредника. 

11. Учет отражения недостачи товаров в момент их оприходования. Учет предъявленных и 

удовлетворенных претензий. 

12. Учет реализации товаров транзитом. 

13. Учет реализации товаров в условиях инфляции. 

 

Основные понятия 

Оптовая торговля, естественная убыль, переоценка товара, товарный запас, транзит. 
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Задания 

Задача 1. Оптовое торговое предприятие заключило с поставщиком договор на поставку 

партии товара. Стоимость приобретаемых товаров – 283 200 руб. (в том числе НДС – 43 200 

руб.) Товар получен предприятием, Денежные средства в оплату товара перечислены 

поставщику. Учет товара – по продажной цене. Наценка  – 10 % к цене товара. Отразите в 

учете оприходование товара. 

Задача 2.  Оптовое предприятие приобретает товар через посредника. Согласно 

заключенному договору комиссии оптовое предприятие (комитент) перечисляет на 

расчетный счет посредника (комиссионера) 620 000 руб. –478 400руб. для приобретения 

товара и 141 600руб. в качестве комиссионного вознаграждения. Комиссионер приобрел 

товар за 448 400 руб. (в том числе НДС). Неизрасходованный комиссионером остаток 

денежных средств перечислен на расчетный счет оптового предприятия. От комиссионера 

получен счет-фактура на сумму комиссионного вознаграждения – 141 600 руб. (в том числе 

НДС). Отразите расчеты с комиссионером. 

Задача 3. Организация оптовой торговли приобрела партию товара у поставщика, стоимость 

товара – 325 680 руб. (в том числе НДС). При приемке на складе обнаружена недостача 

товара на сумму 34 000 (без НДС). По данному товару установлен норматив естественной 

убыли – 0,5 % от стоимости. Сверхнормативная недостача отнесена на поставщика для 

возмещения. Отразите в учете поступление товара, списание недостачи в пределах нормы 

естественной убыли, отнесение сверхнормативной недостачи на поставщика для 

возмещения. 

Задача 4. В отчетном месяце оптовое предприятие приобрело партию товаров для 

последующей реализации стоимостью 565 000 руб. Доставка произведена сторонней 

транспортной компанией. Стоимость доставки – 24 000 руб. Счета поставщика и 

транспортной компании оплачены. Оптовая наценка на приобретенные товары – 10 % к 

стоимости. Реализация произведена по продажной цене – 855 500 руб. Расходы на продажу – 

34 000 руб. Определить финансовый результат от реализации партии товаров. Составить 

бухгалтерские проводки. 

Задача 5. Оптовая база произвела закупку партии товаров стоимостью 724 500 руб. Расходы 

на приобретение, доставку – 23 200 руб. Оптовая наценка – 15 % к стоимости. В 

соответствии с условием договора оптовая база производит оплату счета в момент 

приобретения товаров в размере 50%, оставшиеся 50% должна перечислить в течении 15 

дней со дня получения товаров. Оптовая база произвела погашение задолженности с 

задержкой платежа в течение 3 дней. Согласно договору предусматривается начисление и 

уплата пени в размере 0,5 % за каждый просрочки. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 6. В отчетном периоде организация оптовой торговли реализовала товар на общую 

сумму 557 550 руб. (в том числе НДС). Торговая наценка по реализованному товару – 

172 500 руб. Расходы по продаже – 14 000 руб. Отразите результат от реализации товара. 

Задача 7. По договору комиссии оптовая торговая организация (комитент) предоставила 

посреднику (комиссионеру) партию товара для последующей реализации. Стоимость товара 

по данным учета – 800 000 руб.  Договорная цена составляет 1 416 000 руб. (в том числе 

НДС), размер комиссионного вознаграждения – 15 % от фактической цены реализации, т.е. 

212 400 руб. (1 416 000 руб. х15 %). Комиссионер участвует в расчетах между комитентом и 

покупателем товара, т.е. денежные средства за проданный товар проходят через его 

расчетный счет. Отразите результат от реализации товара и расчеты с комиссионером. 

Задача 8. Оптовое торговое предприятие осуществляет продажу товаров по договорной цене 

– 613 600 руб. (в том числе НДС). Согласно договору право собственности к покупателю на 

приобретенный товар переходит после их оплаты. Себестоимость проданных товаров – 

35 200 руб. Торговое предприятие осуществляет доставку товаров на склад покупателя, 

стоимость доставки – 2 714 руб. (в том числе НДС). Расходы по доставке возмещаются 

торговому предприятию покупателем. Отразите результат от реализации товаров. 
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Задача 9. Оптовое предприятие производит предоплату поставщику в сумме 300 000 руб. 

под поставку партии продовольственных товаров. Поставщик произвел поставку, оптовое 

предприятие оприходовало товары и оплатило счет с учетом предоплаты. Стоимость товаров 

– 465 300 руб. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 10. Оптовая база реализовала розничной организации партию товара по рыночной 

цене – 705 876 руб. Себестоимость реализованного товара  - 485 000 руб. Расходы на 

продажу – 34 900 руб. Оптовая надбавка – 64 170 руб. Определить финансовый результат от 

реализации. Составить бухгалтерские проводки.  

Задача 11. По результатам инвентаризации выявлена недостача товаров на сумму 23 650 

руб. Приказом руководителя розничной организации установлена рыночная цена для 

возмещения виновным лицом – 25 000 руб. Погашение недостачи товаров производится 

путем удержаний из заработной платы равными суммами в течение 5 месяцев. Составить 

бухгалтерские проводки. 

Задача 12.  По результатам инвентаризации выявлена недостача продовольственных товаров 

в сумме 12 420 руб. По данной группе товаров установлена норма естественной убыли в 

размере 2%. Оставшаяся сумма недостачи возмещается виновным лицом путем удержания из 

заработной платы. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 13. Оптовая организация за счет банковского кредита приобрела партию товара 

стоимостью 453 750 руб. Банковский кредит получен сроком 6 мес. под 18% годовых в 

сумме 500 000 руб. Используется формула расчета сложной процентной ставки. Проценты 

уплачиваются организацией в конце срока кредитования (согласно условиям кредитного 

договора). По истечении срока кредит возращен.  

Задача 14. Оптовая торговая организация приобрела согласно договору с поставщиком 

партию товара по цене 295 000 руб. (в т.ч. НДС). Товар получен торговой организацией, счет 

поставщика оплачен. Учет товаров ведется по покупным ценам. Составить бухгалтерские 

проводки.  

Задача 15. Оптовая база (комитент) перечисляет согласно договору комиссии посреднику 

(комиссионеру) на его расчетный счет  112 100 руб. для приобретения партии товаров и 

41 300 руб. в качестве комиссионного вознаграждения. Комиссионер приобрел товар за 

106 200 руб. (в т.ч. НДС). Оптовая база получила от комиссионера счет-фактуру на сумму 

комиссионного вознаграждения 41 300 руб. (в т.ч. НДС). Комиссионер перечислил остаток 

неизрасходованных денежных средств на расчетный счет оптовой базы. Составить 

бухгалтерские проводки.  

Задача 16. Оптовая организация в отчетном периоде реализовала товаров на сумму 277 300 

руб. (в т.ч. НДС). Учетная стоимость товаров – 215 000 руб. Расходы на реализацию товара – 

12 000 руб. Покупатель произвел оплату за приобретенный товар. Составить бухгалтерские 

проводки.   

Задача 17. Организация оптовой торговли (комитент) заключила договор комиссии с 

посредником (комиссионером) с целью реализации товара, стоимость которого по данным 

бухгалтерского учета – 180 000 руб. Согласно договору цена реализации товара составляет 

224 200 руб. (в т.ч. НДС). Размер комиссионного вознаграждения  - 10 % от фактической 

цены реализации, т.е. 22 420 руб. (224 200 руб. * 10%). Комиссионер участвует в расчетах 

между комитентом и покупателем товара, т.е. денежные средства за реализованный товар 

проходят через его расчетный счет. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 18. Торговая организация (комитент) передала по договору комиссии посреднику 

(комиссионеру) товар для реализации по договорной цене  88 500 руб. (в т.ч. НДС). 

Себестоимость товара – 67 000 руб. Размер комиссионного вознаграждения -  15 % от суммы 

продажи. Составить бухгалтерские проводки.  

Задача 19. Оптовое торговое предприятие приобрело и оприходовало партию муки 1 сорта 

30 мешков по цене каждого 320 руб. + НДС. Оптовая надбавка – 10 % к стоимости. Партия 

муки была реализована розничному магазину по цене каждого мешка 440 руб. (в т.ч. НДС.). 

Определить финансовый результат от продажи товара. Составить бухгалтерские проводки.  
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Задача 20. Торговая организация является комиссионером. Согласно договору комиссии 

приняла от комитента товар для реализации. Стоимость товара  - 194 700 руб. (в т.ч. НДС). 

Комиссионное вознаграждение торговой организации – 15 % от суммы сделки, т.е. 29 205 

руб. Комиссионер участвует в расчетах с комитентом и покупателем. Составить 

бухгалтерские проводки.  

 

Тема 3.Учет операций в общественном питании 

 

Контрольные вопросы и вопросы для обсуждения 

1. Задачи и основы организации бухгалтерского учета производства продукции и 

товарооборота. 

2. Калькулирование продажных цен в общественном питании. 

3. Учет сырья и выпуска продукции в общественном питании. 

4. Документальное оформление реализации продукции  в общественном питании. 

5. Учет товаров в буфетах и мелкорозничной торговле. 

 

Основные понятия 

Общественное питание, продажная цена, калькулирование, калькуляция, меню, 

комиссионер, комитент. 

Задания 

Задача 1. Ресторан «Бахчисарайский фонтан» приобретает сырье у поставщика по 

договорной цене – 501 500 руб. (в том числе НДС). Доставка осуществляется поставщиком. 

Стоимость доставки сырья – 25 960 руб. (в том числе НДС). Счета поставщика оплачены. 

Сырье отпущено со склада в производство для изготовления блюд. Стоимость готового 

изделия – 750 000 рублей. Выручка от продажи продукции собственного производства 

составила – 967 600 руб. Расходы по продаже – 71 000 руб. 

Задача 2. По итогам инвентаризации на складе предприятия общественного питания 

обнаружена недостача сырья на сумму  2130 руб., покупных товаров – 420 руб. Норматив 

естественной убыли по товарам – 0,5 %, на сырье – 1 %. Недостача возмещена материально-

ответственным лицом путем удержаний из заработной платы. Отразите результаты 

инвентаризации. 

Задача 3. Составить калькуляцию изготовления блюда, выпечки кондитерского изделия (по 

выбору). 

 

Тема 4. Учет издержек обращения (расходов на продажу) 

 

Контрольные вопросы и вопросы для обсуждения 

1. Задачи учета издержек обращения. 

2. Состав и характеристика затрат, включаемых в издержки обращения и производства. 

3. Учет расходов на продажу в торговле. 

4.  Нормируемые и ненормируемые торговые потери: сущность, учет, списание. 

 

Основные понятия 

Издержки обращения, расходы, затраты, нормируемые потери, ненормируемые 

потери. 

Задания 

Задача 1. В отчетном месяце затраты организации составили: - заработная плата работников 

– 240000 руб.; - оплата аренды помещения – 212400 руб. в т.ч. НДС. На текущий ремонт 

торгового оборудования были использованы материалы на сумму 30000 руб. Выручка от 

продажи товаров составила 424800 руб. в т.ч. НДС. Себестоимость проданных товаров – 

310000 руб. Организация определяет выручку для целей налогообложения методом 

начислений.  
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Задача 2. Определить величину транспортных расходов, подлежащих списанию. Сумма 

транспортных расходов на начало месяца в организации составила 200000 руб. Сумма 

транспортных расходов за месяц составила 120000 руб. Себестоимость товаров, проданных в 

течение месяца, составила 1000000 руб. Себестоимость остатка товаров на конец месяца 

составила 200000 руб.  

Задание 3. Отразить операции на счетах: начислена заработная плата работникам магазина – 

150000 руб.; - начислены страховые взносы (суммы по фондам определить); - начислено 

поставщикам в возмещение транспортных расходов – 94400 руб. в т.ч. НДС.  

Задание 4. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета:- начислена 

арендная плата за использование складских помещений – 11800 руб. в т.ч. НДС; - начислена 

амортизация основных средств – 14500 руб.; - начислена амортизация нематериальных 

активов – 1800 руб.; - начислено за фасовку и подсортировку товаров – 8200 руб.; - 

начислено за коммунальные услуги – 4366 руб. в т.ч. НДС. 

 

Тема 4. Учет финансовых результатов деятельности торговых организаций 

 

Контрольные вопросы и вопросы для обсуждения 

1. Задачи учета финансовых результатов деятельности предприятий торговли. 

2. Учет и документальное оформление прочих доходов (расходов), прибыли (убытка) 

 

Основные понятия 

Валовая прибыль, нераспределенная прибыль, выручка, доходы, расходы, 

себестоимость.  

Задания 

Задача 1. В отчетном периоде торговой организацией осуществлены следующие операции: 

начислены амортизационные отчисления по торговому оборудованию – 30 000 руб., учтены 

расходы по продаже товаров – 12 000руб. (реклама, сортировка, упаковка, подработка), 

начислена заработная плата торговым работникам – 45 200 руб.,  начислены страховые 

взносы, учтены расходы по приобретению товаров – 21 230 руб., продана торговая витрина, 

первоначальная стоимость которой 22 000 руб., сумма накопленной амортизации – 15 400 

рублей. Отразите в учете торговые операции. 

Задача 2. Торговая организация осуществляет переоценку основных средств – коэффициент 

дооценки – 1,2. Объект А: первоначальная стоимость –30 000 руб., сумма накопленной 

амортизации – 8 000 руб. Переоценка ранее не производилась. Объект В: восстановительная 

стоимость – 37 000 руб., сумма начисленной амортизации – 17 000 руб., в предыдущем 

периоде переоценивался, в результате чего первоначальная стоимость была увеличена на 

5 000 руб., сумма амортизации – на 2 000 руб. Определите стоимость объектов и сумму 

начисленной после переоценки. 

Задача 3. Торговое предприятие в отчетном периоде получило выручку от продажи товаров 

в сумме 1 416 000 руб.(в том числе НДС). Себестоимость проданных товаров – 800 000 руб. 

В этом же периоде предприятие торговли получило доход от сдачи имущества в аренду в 

сумме 28 320 руб. (в том числе НДС). Сдача имущества в аренду для предприятия не 

является основной деятельностью. Расходы, связанные с предоставлением имущества в 

аренду, составили 3 600 руб. Отразите бухгалтерскими проводками торговые операции. 

Задача 4. Торговое предприятие предоставляет в аренду помещение. Срок сдачи – 1 год. 

Первоначальная стоимость предоставляемого в аренду помещения – 23 500 руб., сумма 

накопленной амортизации – 7 500 руб. Начисление и получение арендной платы 

производится ежемесячно в сумме 5 310 руб. (в т.ч.). Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 5. Торговая организация производит оплату рекламных услуг. Договор на оказание 

услуг заключен на год. Стоимость услуг за весь период рекламной кампании  – 231000 руб. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Задача 6. В результате пожара уничтожено полностью здание склада торговой организации, 

первоначальная стоимость которого 456 960 руб., сумма накопленной амортизации – 138 040 

руб. Расходы по демонтажу – 43 500 руб., стоимость оприходованных материалов – 12 300 

руб. Составить бухгалтерские проводки. 

Задача 7. Розничный магазин в течение месяца получил выручку от реализации товаров в 

сумме 1 581 967 руб. (в т.ч. НДС). Себестоимость проданных товаров – 1 102 620 руб. 

Расходы на продажу – 256 000 руб. Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

ПРИМЕРНЫЕ ТЕСТЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

1. На сумму задолженности перед поставщиком за отгруженные им товары покупателю на 

оптовом предприятии делается запись: 

а) Д сч. 90, К сч. 60; б) Д сч.41, К сч. 60; в) Д сч.62, К сч. 60; 

 

2. На оптовых предприятиях НДС  по приобретенным транзитом товарам отражается на 

счете:  

а) 19; б) 41; в) 68. 

 

3. Оптовое предприятие при продаже товаров транзитом отражает отгрузку товаров 

покупателю поставщиком записью: 

а) Д сч. 60, К сч.60; б) Д сч. 62, сч. 90; в) Д сч. 62, К сч. 91. 

 

4. Поставщику предъявлена претензия на сумму недостачи, обнаруженной при приемке 

товаров на складе покупателя: 

а) Д сч. 41, К сч. 60; б) Д сч. 41, К сч.51;в) Д сч. 76, К сч. 60. 

 

5. В эксплуатацию введено здание торгового склада: 

а) Д сч. 01, К сч.08; б) Д сч. 08, К сч. 44; в) Д сч.01, К сч.20. 

 

6. На оптовом предприятии начислен налог на землю: 

а) Д сч. 68, К сч. 51; б) Д сч. 68, К сч. 99; в) Д сч.91, К сч. 68. 

 

7. Отражена сумма НДС по реализованным товарам: 

а) Д сч.19, К сч. 60; б) Д сч. 68, К сч. 19; в) Д сч. 90, К сч. 68. 

 

8. Начислена заработная плата продавцам: 

а) Д сч. 44, К сч.70; б) Д сч. 70, К сч.76; в) Д сч. 20, К сч. 70. 

 

9. В розничной торговле начислен налог на прибыль: 

а) Д сч. 99, К сч. 68; б) Д сч.99, К сч. 91; в) Д сч. 68, К сч.51. 

 

10. В оптовой торговле работнику начислено пособие по временной нетрудоспособности: 

а) Д сч. 69, К сч. 70; б) Д сч. 44, К сч. 69; в) Д сч. 44, К сч.70. 

 

11. Суммы торговой наценки по товарам, списанным вследствие естественной убыли, порчи 

и недостачи, сторнируются: 

а) Д сч. 94, К сч. 42; б) Д сч. 94, К сч. 91; в) Д сч. 98, К сч. 42. 

 

12. Отгрузка залоговой тары покупателю отражается проводкой: 

а) Д сч. 62, К сч. 90; б) Д сч. 62, К сч. 41; в) Д сч. 45, К сч. 41. 
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13. Торговая наценка при продаже товаров списывается проводкой: 

а) Д сч. 42, К сч. 91; б) Д сч. 42, К сч. 90; в) Д сч. 90, К сч. 42 (сторно). 

14.Импортный товар оприходован на склад торгового предприятия по покупной стоимости: 

а) Д сч. 41, К сч. 15; б) Д сч. 41, К сч. 60; в) Д сч. 40, К сч. 60. 

 

15. Включаются в полную себестоимость накладные расходы по экспорту продукции: 

а) Д сч. 44, К сч. 41; б) Д сч. 90, К сч. 44; в) Д сч. 76, К сч. 44. 

 

16. Положительные курсовые разницы по расчетам за поставку товаров отражаются 

проводкой: 

а) Д сч. 62, К сч. 90; б) Д сч. 62, К сч. 91; в) Д сч. 41, К сч. 62. 

 

17. Списание подлежащей продаже иностранной валюты отражается проводкой: 

а) Д сч. 52, К сч. 76; б) Д сч. 52, К сч. 51; в) Д сч. 57, К сч. 52. 

 

18. Списываются со счета в банке 50% экспортной выручки для обязательной продажи  на 

МВБ: 

а) Д сч. 76, К сч. 51; б) Д сч. 57, К сч. 52; в) Д сч. 57, К сч. 51. 

 

19. Какой записью отражается поступление основных средств в качестве вклада в уставный 

капитал? 

а) Д сч. 75, К сч. 80; б) Д сч. 08, К сч.75; в) Д сч. 01, К сч. 80. 

 

20. Выдача депонированных сумм отражается записью: 

а) Д сч. 76, К сч. 50; б) Д сч. 73, К сч. 50; в) Д сч. 70, К сч 50. 

 

21.  Каковы способы оценки экспортной продукции в текущем учёте? 

а) по плановой себестоимости; 

б) по фактической себестоимости; 

в) по первоначальной себестоимости; 

г) по контрактной стоимости. 

 

22. Каковы способы оценки импортной продукции в текущем учёте? 

а) по плановой себестоимости; 

б) по фактической себестоимости; 

в) по полной импортной стоимости; 

г) по контрактной стоимости. 

 

23. Какой бухгалтерской записью оформляется операция по оплате таможенной пошлины по 

экспортируемой продукции? 

а) Д 44 «Расходы на продажу», К 51 «Расчётный счёт»; 

б) Д 41 «Товары», К 51 «Расчётный счёт»; 

в) Д 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами», 

К 51 «Расчётный счёт». 

 

24. Какой бухгалтерской записью оформляется операция по оплате таможенной пошлины по 

импортируемой продукции? 

а) Д 44 «Расходы на продажу», К 51 «Расчётный счёт»; 

б) Д 41 «Товары», К 51 «Расчётный счёт»; 

в) Д 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами», 

    К 51 «Расчётный счёт». 
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25. Какая составляется бухгалтерская запись при оплате покупателем экспортной 

продукции? 

а) Д 51 «Расчётный счёт», К 90 «Продажи»; 

б) Д 52 «Валютный счёт», К 62 «Расчёт с покупателями и заказчиками»; 

в) Д 55 «Специальные счета в банках», К 62 «Расчёт с покупателями и заказчиками»; 

г) Д 52 «Валютный счёт», К 90 «Продажи». 

 

26. Что такое реализованная экспортная продукция? 

а) продукция отгруженная иностранным покупателям; 

б) продукция оплаченная покупателем в соответствии с контрактом; 

в) продукция, находящаяся в пути за границей; 

г) продукция, находящаяся на складах в порту. 

 

27. Какая составляется бухгалтерская запись при обязательной продаже (конвертации) части 

валютной выручки в резерв ЦБ России ? 

а) Д 51 «Расчётный счёт»,  К 52 «Валютный счёт»; 

б) Д 91 «Прочие доходы и расходы»,К 52 «Валютный счёт»; 

в) Д 51 «Расчётный счёт», К 55 «Специальные счета в банках»; 

г) Д 51 «Расчётный счёт», К 91 «Прочие доходы и расходы». 

 

28. Какая составляется бухгалтерская запись при зачислении рублёвого эквивалента 

проданной части валютной выручки?  

а) Д 51 «Расчётный счёт», К 52 «Валютный счёт»; 

б) Д 91 «Прочие доходы и расходы», К 52 «Валютный счёт»; 

в) Д 51 «Расчётный счёт», К 55 «Специальные счета в банках»; 

г) Д 51 «Расчётный счёт», К 91 «Прочие доходы и расходы». 

 

29. Что такое прибыль от реализации экспортной продукции?  

а) разница между фактической производственной себестоимостью и контрактной ценой; 

б) разница между выручкой от реализации экспортной продукции и её полной 

себестоимостью; 

в) валютная выручка от реализации экспортной продукции; 

г) доходы (курсовая разница) от продажи валюты, полученной за реализованную экспортную 

продукцию. 

 

30. Какая составляется бухгалтерская запись при начислении НДС на импортный товар? 

а) Д 90 «Продажи», К 68 «Расчёты по налогам и сборам»; 

б) Д 44 «Расходы на продажу», К 68 «Расчёты по налогам и сборам»; 

в) Д 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками», К 68 «Расчёты по налогам и сборам»; 

г) Д 41 «Товары»,  субсчёт  «Товары импортные»,  К 68 «Расчёты по налогам и сборам». 

 

31. Какая составляется бухгалтерская запись при начислении НДС за реализованный 

импортный товар? 

а) Д 90 «Продажи», К 68 «Расчёты по налогам и сборам»; 

б) Д 44 «Расходы на продажу», К 68 «Расчёты по налогам и сборам»; 

в) Д 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками», К 68 «Расчёты по налогам и сборам»; 

г) Д 41 «Товары»,  субсчёт  «Товары импортные», К 68 «Расчёты по налогам и сборам». 

 

32. По какой стоимости реализуются импортные товары на внутреннем рынке? 

а) по контрактной стоимости приобретения импортных товаров; 

б) по внешнеторговой (импортной) себестоимости; 

в) по учётной цене; 
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г) по продажной цене. 

 

33. Какая бухгалтерская запись составляется при безвозмездном получении новых объектов 

основных средств ? 

а) Д 80 «Уставный капитал», К 01 «Основные средства»; 

б) Д 01 «Основные средства», К 80 «Уставный капитал»; 

в) Д 01 «Основные средства», К 83 «Добавочный капитал»; 

г)Д 08 «Вложения во внеоборотные активы», К 98 «Доходы будущих периодов», субсчет 

«Безвозмездные поступления». 

 

34. Что означает бухгалтерская запись: Д счета 25 «Общепроизводственные расходы», К 

счета 02 «Износ основных средств»? 

а) отражение уценки основных средств; 

б) начисление износа по выбывшим основным средствам; 

в) начисление износа  по арендованным основным средствам; 

г) начисление износа по основным средствам общепроизводственного назначения. 

 

35. Начисляется ли износ по эксплуатируемым основным средствам по истечении 

амортизационного срока? 

а) начисляется по нормам амортизации; 

б) начисляется по пониженным нормам амортизации; 

в) не начисляется; 

г) начисляется ускоренная амортизация. 

 

36. Что означает бухгалтерская запись: Д счета 02 «Износ основных средств», К счета 91 

«Прочие доходы и расходы»? 

а) реализация основных средств; 

б) списание износа по выбывающим основным средствам; 

в) начисление износа по выбывающим основным средствам; 

г) списание с баланса выбывающих основных средств. 

 

37. Что означает бухгалтерская запись: Д счета 91 «Прочие доходы и расходы», К счета 01 

«Основные средства», субсчет «Выбытие основных средств»? 

а) реализация основных средств; 

б) поступление основных средств; 

в) списание с баланса выбывающих основных средств по остаточной стоимости; 

г) начисление износа по выбывающим основным средствам. 

 

38. Какая составляется бухгалтерская запись при оприходовании основных средств, 

внесённых учредителями в счёт вклада в уставный капитал? 

а) Д 01 «Основные средства», К 80 «Уставный капитал»; 

б) Д 01 «Основные средства», К 75 «Расчёты с учредителями»; 

в) Д 01 «Основные средства», К 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

г) Д 75 «Расчёты с учредителями», К 80 «Уставный капитал». 

 

39. Какая составляется бухгалтерская запись при оприходова-нии основных средств, 

приобретённых за плату у других предприятий и лиц? 

а) Д 01 «Основные средства», К 80 «Уставный капитал»; 

б) Д 01 «Основные средства», К 83 «Добавочный капитал»; 

в) Д 84 «Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)», 

    К 80 «Уставный капитал»; 

г) Д 01 «Основные средства», К 08 «Вложения во внеоборотные активы». 
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40. Как начисляется амортизация по нематериальным активам? 

а) равномерно; 

б) исходя из норм амортизации; 

в) исходя из срока полезного использования; 

г) 50% при поступлении и 50% - при списании нематериальных активов по истечении срока 

полезного использования. 

 

41. Какая составляется бухгалтерская запись у лизингополучателя при поступлении на 

предприятие основных средств по договору лизинга, при условии, что лизинговое 

имущество остаётся на балансе лизингодателя? 

а) Д 01 «Основные средства», К 03 «Доходные вложения в материальные ценности»; 

б) Д 01 «Основные средства», К 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) Д 01 «Основные средства», К 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами»; 

г) Д 001 - отражается на забалансовом счёте 001 «Арендованные основные средства». 

 

42. Какая составляется бухгалтерская запись у лизингополучателя при поступлении на 

предприятие основных средств по договору лизинга при условии, что лизинговое имущество 

передается на баланс лизингополучателя? 

а) Д 01 «Основные средства», К 03 «Доходные вложения в материальные ценности»; 

б) Д 01 «Основные средства», К 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) Д 01 «Основные средства», субсчет «Арендованные основные средства», К 76 «Расчёты с 

разными дебиторами и кредиторами»; 

г) Д 001. 

43. Какая составляется бухгалтерская запись у лизингополучателя по начислению 

лизинговых платежей при условии, что  лизинговое имущество по договору лизинга остаётся 

на балансе лизингодателя? 

а) Д 03 «Доходные вложения в материальные ценности», 

    К 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Д 20 «Основное производство» или Д 26 «Общехозяйственные расходы», К 76 «Расчёты с 

разными дебиторами и кредиторами»; 

в) Д 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами»,    К  51 «Расчётный счёт»; 

г) Д 76.1, К 76.2 - отражается по субсчетам к  счету   76 «Расчёты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

 

44. Какая составляется бухгалтерская запись у лизингополучателя по начислению 

лизинговых платежей при условии, что лизинговое имущество по договору лизинга 

передаётся на баланс лизингополучателя? 

а) Д 03 «Доходные вложения в материальные ценности», 

К 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Д 20 «Основное производство»,  Д26 «Общехозяйственные расходы», К 76 «Расчёты с 

разными дебиторами и кредиторами»; 

в) Д 76.1, К 76.2 - отображается по субсчетам к счету 76 «Расчёты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

г) Д 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами», К 51 «Расчётный счёт».  

 

45. Какая составляется бухгалтерская запись у лизингодателя при передаче лизингового 

имущества лизингополучателю, если по условиям договора лизинговое имущество 

учитывается на балансе лизингодателя? 

а) Д 03 «Доходные вложения в материальные ценности», К 08 «Вложения во внеоборотные 

активы»; 
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б) Д 03.2, К 03.1 - отражается по субсчетам к счету 03 «Доходные вложения в материальные 

ценности»; 

в) Д 08 «Вложения во внеоборотные активы», К 03 «Доходные вложения в материальные 

ценности»; 

Д 021 - отражается на забалансовом счете 021 «Основные средства, сданные в  аренду»; 

г) Д 01 «Основные средства», К 03 «Доходные вложения в материальные ценности». 

 

46. Какая составляется бухгалтерская запись у лизингодателя при передаче лизингового 

имущества лизингополучателю, если по условиям договора лизинговое имущество 

передается на баланс лизингополучателя? 

а) Д 03 «Доходные вложения в материальные ценности», 

    К 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

б) Д 03.2, К 03 .1 - отражается по субсчетам к счету 03 «Доходные вложения в материальные 

ценности»; 

в) Д 08 «Вложения во внеоборотные активы», К 03 «Доходные вложения в материальные 

ценности»; Д 021 - отражается на забалансовом счете 021 «Основные средства, сданные   в 

аренду». 

 г) Д 01 «Основные средства»,     К 03 «Доходные вложения в материальные ценности». 

 

47. Какая составляется бухгалтерская запись у лизингодателя по начислению лизинговых 

платежей при условии, что лизинговое имущество по договору лизинга остаётся на балансе 

лизингодателя? 

а) Д 51 «Расчётный счёт»,   К 62 «Расчёты с покупателями и заказчиками»; 

б) 62 «Расчёты с покупателями и заказчиками»,  К 90 «Продажи»; 

в) Д 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами», К 03 «Доходные вложения в 

материальные ценности»; 

г) Д 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами», К 91 «Прочие доходы и расходы». 

 

48. Какая составляется бухгалтерская запись у лизингодателя по начислению лизинговых 

платежей при условии, что лизинговое имущество по договору лизинга передаётся на баланс 

лизингополучателя? 

а) Д 51 «Расчётный счёт», К 62 «Расчёты с покупателями и заказчиками»; 

б) Д 62 «Расчёты с покупателями и заказчиками», К 90 «Продажи»; 

в) Д 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами»,  К 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) Д 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами», К 03 «Доходные вложения в 

материальные ценности». 

 

49. Что означает бухгалтерская запись: Д счета 84 «Нераспределённая прибыль (непокрытый 

убыток)», К счета 82 «Резервный капитал»? 

а) оплата дивидендов акционерам; 

б) пополнение Резервного Капитала за счёт чистой прибыли; 

в) неиспользованные средства Резервного Капитала списываются на погашение убытков 

прошлого года; 

г) зачисление эмиссионного дохода. 

 

50. Что означает бухгалтерская запись: Д счета 51 «Расчётный счёт», К счета 83 

«Добавочный капитал»? 

а) зачисление эмиссионного дохода; 

б) направление чистой прибыли на капитал накопления; 

в) дооценка имущества; 

г) индексация износа по переоценкам имущества. 
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Описание методики оценивания при тестовом контроле: 

Критерии оценки (в баллах для студентов очной формы обучения): 

Процент правильных ответов Количество баллов 

95 - 100 % 10 

85 -  94 % 9 

75 - 84% 8 

65 - 74% 7 

55 -  64% 6 

45 – 54% 5 

менее 45% 0 

 

Критерии оценки (для студентов заочной формы обучения): 

Процент правильных ответов Количество баллов 

80 - 100 % зачтено 

60 - 79% не зачтено 

 

ЗАДАНИЯ ДЛЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 (для студентов заочной формы обучения) 

Контрольная работа выполняется в отдельной тетради в рукописном варианте и должна 

включать в себя полное по содержанию и отредактированное по стилю изложение 

теоретического и практического материала, список использованной литературы, 

оформленный в соответствии со стандартом, приложения (если они есть). 

Целью выполнения контрольной работы является проверка усвоения курса 

«Бухгалтерский учет в торговле» и умение практического применения теоретического 

материала. 

1. Ответы на вопросы должны быть достаточно емкими, сопровождаться расчетами и 

примерами источников.  

2. В работе запрещается сокращать слова. Все приводимые в работе таблицы и графики 

необходимо оформлять в соответствии с общепринятыми правилами, точно обозначая 

содержание каждой графы и строки, указывая название и единицу измерения. 

Страницы работы необходимо пронумеровать и оставить достаточно широкие поля 

для замечаний рецензента. Работы, оформленные небрежно или с нарушениями 

требований к рецензированию не принимаются. 

3. Работы необходимо подписывать и указать дату ее выполнения. 

4. Не допускается выполнение работы в неполном объеме. 

5. Законченная и оформленная работа сдается на проверку. Полученные в ходе проверки 

замечания исправляются, после чего контрольная работа засчитывается и сдается. 

6. Задания выполняются по вариантам. Вариант выбирается студентом в соответствии с 

последней цифрой зачетной книжки. 

                   

Вариант Последняя цифра зачетной книжки 

1 1 

2 2 

3 3 

4 4 

5 5 

6 6 

7 7 

8 8 
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9 9 

10 0 

 

Вариант 1 

1. Экспортно-импортные операции торговых организаций. 

2. Задача. В отчетном месяце оптовое предприятие приобрело партию товаров для 

последующей реализации стоимостью 565 000 руб. Доставка произведена сторонней 

транспортной компанией. Стоимость доставки – 24 000 руб. Счета поставщика и 

транспортной компании оплачены. Оптовая наценка на приобретенные товары – 10 % к 

стоимости. Реализация произведена по продажной цене – 855 500 руб. Расходы на продажу – 

34 000 руб. Определить финансовый результат от реализации партии товаров. Составить 

бухгалтерские проводки. 

Вариант 2 

1. Калькулирование продажных цен в общественном питании 

2. Задача. Оптовая база произвела закупку партии товаров стоимостью 724 500 руб. Расходы 

на приобретение, доставку – 23 200 руб. Оптовая наценка – 15 % к стоимости. В 

соответствии с условием договора оптовая база производит оплату счета в момент 

приобретения товаров в размере 50%, оставшиеся 50% должна перечислить в течении 15 

дней со дня получения товаров. Оптовая база произвела погашение задолженности с 

задержкой платежа в течение 3 дней. Согласно договору предусматривается начисление и 

уплата пени в размере 0,5 % за каждый просрочки. Составить бухгалтерские проводки. 

Вариант 3 

1. Учет сырья и выпуска продукции в общественном питании. 

2. Задача. Оптовая база реализовала розничной организации партию товара по рыночной 

цене – 705 876 руб. Себестоимость реализованного товара  - 485 000 руб. Расходы на 

продажу – 34 900 руб. Оптовая надбавка – 64 170 руб. Определить финансовый результат от 

реализации. Составить бухгалтерские проводки.  

Вариант 4 

1. Документальное оформление реализации продукции  в общественном питании. 

2. Задача. По договору комиссии оптовая торговая организация (комитент) предоставила 

посреднику (комиссионеру) партию товара для последующей реализации. Стоимость товара 

по данным учета – 800 000 руб.  Договорная цена составляет 1 416 000 руб. (в том числе 

НДС), размер комиссионного вознаграждения – 15 % от фактической цены реализации, т.е. 

212 400 руб. (1 416 000 руб. х15 %). Комиссионер участвует в расчетах между комитентом и 

покупателем товара, т.е. денежные средства за проданный товар проходят через его 

расчетный счет. Отразите результат от реализации товара и расчеты с комиссионером. 

Вариант 5 

1. Учет товаров в буфетах и мелкорозничной торговле. 

2. Задача. Оптовое предприятие производит предоплату поставщику в сумме 300 000 руб. 

под поставку партии продовольственных товаров. Поставщик произвел поставку, оптовое 

предприятие оприходовало товары и оплатило счет с учетом предоплаты. Стоимость товаров 

– 465 300 руб. Составить бухгалтерские проводки. 

Вариант 6 

1. Учет реализации товаров по бартерному соглашению. 

2. Задача. Организация оптовой торговли (комитент) заключила договор комиссии с 

посредником (комиссионером) с целью реализации товара, стоимость которого по данным 

бухгалтерского учета – 180 000 руб. Согласно договору цена реализации товара составляет 

224 200 руб. (в т.ч. НДС). Размер комиссионного вознаграждения  - 10 % от фактической 

цены реализации, т.е. 22 420 руб. (224 200 руб. * 10%). Комиссионер участвует в расчетах 

между комитентом и покупателем товара, т.е. денежные средства за реализованный товар 

проходят через его расчетный счет. Составить бухгалтерские проводки. 

Вариант 7 
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1. Учет приобретения и реализации товаров через посредника. 

2. Задача. Организация розничной торговли приобрела у поставщика партию товара по 

договорной цене – 542 800 руб. (в том числе НДС). Доставка товара на склад осуществляется 

транспортной компанией. Стоимость доставки товара – 21 240 руб. (в том числе НДС). Счета 

поставщика и транспортной компании оплачены. В данном отчетном периоде товар 

реализован по договорной цене 613 600 руб. (в том числе НДС). Расходы по продаже товара 

составили 18 000 руб. Определите результат от продажи товара. 

Вариант 8 

1. Учет приобретения и использования тары и тарных изделий 

2.Задача. Розничная организация за счет банковского кредита приобрела партию товара 

стоимостью 236 300 руб. Банковский кредит получен сроком 3 мес. под 18% годовых в 

сумме 300 000 руб. Используется формула расчета сложной процентной ставки. Проценты 

уплачиваются организацией ежемесячно, рассчитываются к остатку задолженности 

(согласно условиям кредитного договора). По истечении срока кредит возращен. Уплата 

процентов за третий месяц использования организацией производится с задержкой на 3 дня. 

По условиям кредитного договора предусматривается уплата пени в размере 0,5 % за каждый 

день просрочки к просроченной сумме. Организация погасила общую задолженность перед 

банком. Составить бухгалтерские проводки. 

Вариант 9 

1. Учет реализации товаров транзитом. 

2. Задача. Организация розничной торговли в отчетном периоде реализовала товары по 

продажной цене на сумму 1 130 912 руб. Себестоимость реализованной товаров – 750 000 

руб. Расходы на продажу – 154 200 руб. Акциз по товарам составляет 142 000 руб. 

Определить финансовый результат от реализации. Составить бухгалтерские проводки. 

Вариант 10 

1. Учет реализации товаров в условиях инфляции. 

2. Задача. Комиссионный магазин (комиссионер) получил от физического лица (комитента) 

вещь для продажи, договорная цена которой – 3 200 руб. По условиям договора комиссии 

комитент уплачивает комиссионеру комиссионные за временное хранение и реализацию 

вещи в размере  10 % от стоимости. Комиссионный товар реализован. Комиссионер допустил 

задержку выплаты суммы комитенту на 10 дней. По условию договора комиссионеру 

необходимо уплатить комитенту за задержку 30 % стоимости вещи. Составить бухгалтерские 

проводки.   

                                          

7.Дидактические материалы преподавателя 

Предусмотрено широкое использование в учебном процессе активных и интерактивных 

форм проведения занятий (деловых и ролевых игр, разбор конкретных ситуаций) в сочетании 

с внеаудиторной работой для формирования и развития профессиональных навыков, 

обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС ВПО по направлению подготовки 

38.03.01 Экономика. 

В курсе используются следующие методы и формы занятий: 

- лекции,  

- семинары,  

- дискуссии, 

- тесты, 

- анализ ситуаций; 

- контрольные работы, 

- консультации преподавателя, 

- самостоятельная работа.  

Изучение курса предполагает использование различных форм усвоения учебного 

материала.  
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На лекциях студенты должны уяснить сущность изучаемой темы курса, ее 

взаимосвязь с другими отраслями экономики.  

Самостоятельная работа студентов является основной формой их подготовки по 

данному курсу. 

На семинарских занятиях студенты учатся применять знания, полученные в 

различных областях экономики для разрешения конкретных ситуаций, в том числе 

возникающих в практической деятельности торговой организации. При анализе ситуаций 

студенты должны уметь в краткой форме статистические данные, производить расчеты, 

отражать выводы по ним.  

Рубежные контрольные работы проводятся в письменной форме и продолжаются в 

течение двух часов. В течение этого времени студенты должны ответить на предложенные 

вопросы.  

В зависимости от результатов работы возможно собеседование по вопросам 

практических заданий. По всем темам студентам предлагаются письменные тесты, 

позволяющие оценить ход их подготовки. 

В результате изучения дисциплины студенты должны иметь представление об 

основах организации бухгалтерского учета торговых операций, функционировании 

предприятий торговли, правовом и нормативном регулировании их деятельности.  

 

 

8.Описание материально-технической базы по дисциплине 

 

Для обеспечения данной дисциплины необходимы: 

- оборудованные аудитории аудио и видео аппаратурой; 

- ПЭВМ (компьютер) используется при подготовке докладов, рефератов, 

контрольных, курсовых и выпускных квалификационных работ; 

- дидактический раздаточный материал для экспликации учебного содержания 

дисциплины; 

- мультимедийное сопровождение, интерактивная доска для презентации авторских 

проектов. 

 

9.Приложение к рабочей программе по дисциплине «Бухгалтерский учет в 

торговле» 

 

При изучении дисциплины «Бухгалтерский учет в торговле» осуществляются 

следующие виды контроля: 

 -   текущий контроль включается в себя аудиторную работу и выполнение тестовых 

заданий по пройденным темам, разработку тестовых заданий; 

- рубежный контроль осуществляется при выполнении контрольных работ, 

вынесенных преподавателем в рейтинг-план; 

- итоговый контроль (экзамен) – предполагают на основе оценки уровня знаний, 

умений и навыков, полученных обучающимися в течение семестра, установление качества 

проведенных образовательных услуг и соответствие приобретенных личностных и 

профессиональных качеств студента целевым установкам дисциплины. 

 

9.1. Рубежный контроль 

В соответствие с рейтинг-планом дисциплины в 7-ом семестре осуществляется 2 

рубежных контроля. Рубежные контроли проводятся в часы практических занятий, в 

письменной форме и включают задания по одному или нескольким разделам лекционного 

курса. 

В контрольную работу № 1 входят задания по разделам: 

Тема 1. Учет операций в розничной торговле 
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Тема 2. Учет операций в оптовой торговле 

Тема 3. Учет операций в общественном питании 

В контрольную работу № 2 входят вопросы по разделам: 

Тема 4. Учет издержек обращения (расходов на продажу) 

Тема 5. Учет финансовых результатов деятельности торговых организаций 

По каждому рубежному контролю имеются 3 варианта заданий. Вариант содержит 

тестовые задания либо теоретические вопросы, охватывающие блок тем, изученных на 

лекциях, а также ситуационные задачи. 

Итог изучения курса – зачет – проводится в период зимней сессии. Предполагается 

устная форма в виде билетов с одним теоретическим вопросом и двумя практическими 

заданиями в виде тестов и бухгалтерских корреспонденций. 

 
5.Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

5.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для 

освоения дисциплины 

 

Основная литература: 

1. Агафонова М.Н. Бухгалтерский учет в розничной торговле. Изд.: ГроссМедиа, 

РОСБУХ, ISBN 978-5-476-00611-4; 2008 г. – 448 с.  

2. Астахов В.П. Бухгалтерский учет в торговле. Изд.: Феникс, 2011г. ISBN: 978-5-222-

16289-7, 978-5-222-18062-4– 416 стр.  

3. Баканов М.И. Бухгалтерский учет в торговле. Изд.: Финансы и статистика. ISBN 978-

5-279-02871-9; 2007 г. – 624 с.  

4. Бухгалтерский учет в торговле и общественном питании / Патров В.В.,2-е изд., М.; 

Питер,2009  

5. Брыкова Н. В. Основы бухгалтерского учета на предприятиях торговли. Изд.: 

Академия ISBN 978-5-7695-9229-4; 2012 г. - 144 стр.  

6. Каурова О. В., Чхиквадзе Н. А. Учет и отчетность предприятий торговли . М.: 

Академия ISBN 978-5-7695-9354-3; 2012 г. - 64 стр.  

7. Качкова О.Е., Писаренко А.С. Бухгалтерский учет в торговле. Изд.: Академия, ISBN 

978-5-7695-5123-9; 2008 г. – 368 с.  

8. Кушнаренко Т.В., Цепилова Е.С. Бухгалтерский учет и контроль налогообложения в 

торговле. Изд.: Феникс, ISBN 978-5-222-13241-8; 2008 г. – 288 с.  

9. Николаева Г.А. Бухгалтерский учет в розничной торговле- М.: Приор, 256с. 

 

Дополнительная литература: 

1. Геворкян Е.А. Бухгалтерский учет товарных операций в торговле. Учебное пособие. – 

М.: ИКЦ «Маркетинг», 2001. 

2. Ивашкин В.Н. Бухгалтерский учет в торговле (оптовой и розничной). Учебное 

пособие. – М.: ИКУ «ДиС», 2002. 

3. Кожинов В.Я. Бухгалтерский учет в торговле. Типовые хозяйственные операции и 

ситуации. – М.: Экзамен, 2002.- 512 с. 

4. Николаева Г.А., Блицау Л.П. Бухгалтерский учет в торговле. Учебное пособие.- М.: 

Приор, 2002. 

5. Лебедева С.Н. Экономика торгового предприятия. Учебное пособие. – Мн.: Новое 

знание, 2002. 

6. Кондраков П.В. Бухгалтерский учет. – М.:, Приор, 2001. 

 

 



29 

 

5.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

программного обеспечения, необходимых для освоения дисциплины 

1. Университетская библиотека онлайн. http//www.biblioclub.ru 

2. Электронно-библиотечная система «Лань». http//www.e.lanbok.com 

3. Российская научная электронная библиотека, интегрированная с Российским индексом 

научного цитирования (РИНЦ). http//www.elibrary.ru 

 

6. Материально-техническая база, необходимая для осуществления 

образовательного процесса по дисциплине 

 

Наименование 

специализированных 

аудиторий, кабинетов, 

лабораторий 

Вид занятий Наименование оборудования, программного 

обеспечения 

1 2 3 

Аудитория 320 Лекции 

Демонстрационное оборудование: доска, 

проектор – 1 шт., переносной экран – 1 шт. 

Специализированная мебель: столы, стулья (26 

посадочных мест). 

Аудитория 322 Практические занятия 

Демонстрационное оборудование: доска, 

проектор – 1 шт., переносной экран – 1 шт. 

Специализированная мебель: столы, стулья (26 

посадочных мест). 
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Приложение 1 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ФГБОУ ВО «УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИИ» 

СИБАЙСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ)  

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА  

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ 

 

дисциплины Бухгалтерский учет в торговле  

на 7 семестр 

очная форма обучения 

 

Вид работы Объем дисциплины  

Общая трудоемкость дисциплины (ЗЕТ / часов) 3/108 

Учебных часов на контактную работу с преподавателем:  

лекций 22 

практических/ семинарских 32 

лабораторных  

других (групповая, индивидуальная консультация и иные виды 

учебной деятельности, предусматривающие работу обучающихся с 

преподавателем) (ФКР) 0,2 

Учебных часов на самостоятельную работу обучающихся (СР) 53,8 

Учебных часов на подготовку к зачету (Контроль) - 

 

 Форма(ы) контроля: 

зачет 7 семестр 

 



 
 

№ 

п/п 
Тема и содержание 

Форма изучения 

материалов: лекции, 

практические занятия, 

семинарские занятия, 

лабораторные работы, 

самостоятельная работа и 

трудоемкость (в часах) 

Основная и 

дополнительная 

литература, 

рекомендуемая студентам 

(номера из списка) 

Задания по самостоятельной 

работе студентов  

Форма текущего контроля 

успеваемости (коллоквиумы, 

контрольные работы, 

компьютерные тесты и т.п.) 

ЛК ПР ЛР СР 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Тема 1. Основы организации 

бухгалтерского учета в 

торговле 

5 6  10 1-9 / 1-6 

Вопросы для самоконтроля к 

модулю, доклады, конспекты 

научной и учебной 

литературы 

устный опрос, проверка 

заданий в рабочей тетради, 

тестирование, письменные 

ответы на вопросы, проверка 

конспектов научной и 

учебной литературы, 

контрольная работа, 

написание статьи, 

выступление с докладом 

2. 
Тема 2. Бухгалтерский учет 

товарных операций 
5 6  10 1-9 / 1-6 

3. 

Тема 3. Особенности учета 

внешнеторговых товарных 

операций 

5 6  10 1-9 / 1-6 

4. 
Тема 4. Учет основных средств, 

нематериальных и материалов 
5 6  10 1-9 / 1-6 

5. 

Тема 5. Особенности учета 

труда и заработной платы в 

торговле 
3 8  13,8 1-9 / 1-6 

 Итого 22 32  53,8    

 ФКР    0,2    

 Контроль        

 Всего часов: 22 32  54    



МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ФГБОУ ВО «УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИИ» 

СИБАЙСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ)  

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА  

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ 

 

дисциплины Бухгалтерский учет в торговле 

на 7 семестр 

очно-заочная форма обучения 

 

Вид работы Объем дисциплины  

Общая трудоемкость дисциплины (ЗЕТ / часов) 3/108 

Учебных часов на контактную работу с преподавателем:  

лекций  

практических/ семинарских  

лабораторных  

других (групповая, индивидуальная консультация и иные виды 

учебной деятельности, предусматривающие работу обучающихся с 

преподавателем) (ФКР)  

Учебных часов на самостоятельную работу обучающихся (СР)  

Учебных часов на подготовку к зачету (Контроль)  

 

 Форма(ы) контроля: 

зачет 7 семестр



 

 

№ 

п/п 
Тема и содержание 

Форма изучения 

материалов: лекции, 

практические занятия, 

семинарские занятия, 

лабораторные работы, 

самостоятельная работа и 

трудоемкость (в часах) 

Основная и 

дополнительная 

литература, 

рекомендуемая студентам 

(номера из списка) 

Задания по самостоятельной 

работе студентов  

Форма текущего контроля 

успеваемости (коллоквиумы, 

контрольные работы, 

компьютерные тесты и т.п.) 

ЛК ПР ЛР СР 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Тема 1. Основы организации 

бухгалтерского учета в 

торговле 

    1-9 / 1-6 

Вопросы для самоконтроля к 

модулю, доклады, конспекты 

научной и учебной 

литературы 

устный опрос, проверка 

заданий в рабочей тетради, 

тестирование, письменные 

ответы на вопросы, проверка 

конспектов научной и 

учебной литературы, 

контрольная работа, 

написание статьи, 

выступление с докладом 

2. 
Тема 2. Бухгалтерский учет 

товарных операций 
    1-9 / 1-6 

3. 

Тема 3. Особенности учета 

внешнеторговых товарных 

операций 

    1-9 / 1-6 

4. 
Тема 4. Учет основных средств, 

нематериальных и материалов 
    1-9 / 1-6 

5. 

Тема 5. Особенности учета 

труда и заработной платы в 

торговле 
    1-9 / 1-6 

 Итого        

 ФКР        

 Контроль        

 Всего часов:        



 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ФГБОУ ВО «УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИИ» 

СИБАЙСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ)  

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА  

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ 

 

дисциплины Бухгалтерский учет в торговле 

на 7 семестр 

заочная форма обучения 

 

Вид работы Объем дисциплины  

Общая трудоемкость дисциплины (ЗЕТ / часов) 3/108 

Учебных часов на контактную работу с преподавателем:  

лекций  

практических/ семинарских  

лабораторных  

других (групповая, индивидуальная консультация и иные виды 

учебной деятельности, предусматривающие работу обучающихся с 

преподавателем) (ФКР)  

Учебных часов на самостоятельную работу обучающихся (СР)  

Учебных часов на подготовку к зачету (Контроль)  

 

 Форма(ы) контроля: 

зачет 7 семестр 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

№ 

п/п 
Тема и содержание 

Форма изучения 

материалов: лекции, 

практические занятия, 

семинарские занятия, 

лабораторные работы, 

самостоятельная работа и 

трудоемкость (в часах) 

Основная и 

дополнительная 

литература, 

рекомендуемая студентам 

(номера из списка) 

Задания по самостоятельной 

работе студентов  

Форма текущего контроля 

успеваемости (коллоквиумы, 

контрольные работы, 

компьютерные тесты и т.п.) 

ЛК ПР ЛР СР 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Тема 1. Основы организации 

бухгалтерского учета в 

торговле 

    1-9 / 1-6 

Вопросы для самоконтроля к 

модулю, доклады, конспекты 

научной и учебной 

литературы 

устный опрос, проверка 

заданий в рабочей тетради, 

тестирование, письменные 

ответы на вопросы, проверка 

конспектов научной и 

учебной литературы, 

контрольная работа, 

написание статьи, 

выступление с докладом 

2. 
Тема 2. Бухгалтерский учет 

товарных операций 
    1-9 / 1-6 

3. 

Тема 3. Особенности учета 

внешнеторговых товарных 

операций 

    1-9 / 1-6 

4. 
Тема 4. Учет основных средств, 

нематериальных и материалов 
    1-9 / 1-6 

5. 

Тема 5. Особенности учета 

труда и заработной платы в 

торговле 
    1-9 / 1-6 

 Итого        

 ФКР        

 Контроль        

 Всего часов:        


